
АДМИНИСТРАЦИЯ РУБЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ

От 21.12.2021 г. № GG ■ г. Рубцовск
г

Об итогах предметных олимпиад

С 15.11.2021 г. по 10.12.2021 г. в Рубцовском районе прошел 
муниципальный этап ВсОШ. В нынешнем году в соответствии с 
рекомендациями Министерства просвещения РФ все предметные туры 
проходили в очном режиме на базе муниципальных площадок ВсОШ, 
которыми явились ОУ района. Приказом комитета по образованию былй 
определены ответственные лица (заместители по УВР) за проведение, 
достоверность и объективность результатов олимпиады, а также соблюдение 
санитарно-эпидемиологических требований и организацию видеонаблюдения 
всех предметных туров.

Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников прошел 
по 15 общеобразовательным предметам: русский язык, литература, 
математика, физика, химия, история, география, биология, обществознание, 
немецкий язык, английский язык, ОБЖ, технология (мальчики, девочки), 
астрономия, физическая культура.

Последние годы от ОУ района нет заявок на участие в олимпиаде по 
праву, МХК, экономике, впервые была подана заявка на участие в 
олимпиаде по информатике, но по причине болезни школьника участие в 
муниципальном этапе не состоялось.

Олимпиада проводилась по заданиям, предоставленным региональным 
оргкомитетом, согласно Положению о муниципальном этапе олимпиады и в 
соответствии с требованиями Порядка проведения Всероссийской 
олимпиады.

Участниками олимпиады стали 127 школьников 5-11 классов из 13 
ОУ района. Шестой год подряд нет участников муниципального этапа 
олимпиады из Пушкинской ООШ, впервые за пять лет поданы заявки на 
участие от Колосовской ООШ (участия не было по причине болезни 
школьников), второй год нет участников из Саратовской СОШ, первый год - 
из Новосклюихинской ООШ.

Членами жюри были проверены 127 олимпиадных работ и определено 
45 призовых мест, что составляет 35% от общего числа выполненных работ. 
Несмотря на такое количество призовых мест, число школьников, 
набравших 70% и более от максимально возможного количества баллов, 
лишь 17 человек, что составляет 13% от общего количества участников. 
Данный показатель очень низкий и свидетельствует о невысоком качестве 
работ призеров муниципального этапа олимпиады.



Наибольшее количество школьников приняли участие в олимпиаде по 
следующим предметам: биология (29), русский язык (19), физическая 
культура (15), обществознание и математика (10).

Наименьшее количество участников было по предметам: астрономия (1), 
физика (2) немецкий язык и химия, (3), английский язык, география (4).

Низкий уровень предметных компетенций учащиеся показали по 
следующим предметам: астрономия, физика, английский язык, химия, 
технология (мальчики), математика.

Анализ выполнения олимпиадных работ муниципального этапа 
показывает, что в ОУ района отсутствует систематическая работа педагогов 
по подготовке обучающихся к участию в муниципальном этапе олимпиады, 
что приводит к низкой результативности и неконкурентоспособности наших 
победителей и призеров на региональном этапе олимпиады.

Стабильные результаты последние годы показывают школьники 
отдельных школ района по таким предметам как литература 
(Новониколаевская СОШ), история (Ракитовская СОШ), физическая 
культура (Зеленодубравинская СОШ, Самарская СОШ), ОБЖ (Веселоярская 
СОШ).

Распределение призовых мест по ОУ следующее: Зеленодубравинская 
СОШ (10), Веселоярская СОШ (9), Самарская, Ракитовская, Новороссийская 
и Новониколаевская СОШ (4), Безрукавская и Половинкинская СОШ (3), 
Новоалександровская (2), Рубцовская районная школа №1 и филиал 
Большешелковниковская ООШ (1), Бобковская и Куйбышевская СОШ (0).

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить призовые места по следующим предметам:

Предмет класс Ф.И. победителя Место Школа
немецкий

язык
8А
11

Банман Даниэль 
Цысова София

1
1

Веселоярская СОШ
Новоалександровская
СОШ

история 11 класс Синдеева София 1 место Ракитовская СОШ
математик
а

11 класс Зуева Анна Зместо Веселоярская СОШ

обществозн
ание

7 класс

7 класс 
9 класс 
9 класс 
11класс 
11 класс

Гребенникова
Вероника
Халлиулина Венера 
Золотых Ангелина 
Агаркова Евгения 
Цысова София 
Зуева Анна

2место

Зместо 
1 место 
2место 
1 место 
Зместо

Рубцовская районная СОШ 
№1
Новороссийская СОШ 
Веселоярская СОШ 

Половинкинская СОШ 
НовоалександровскаяСОШ 
Веселоярская СОШ

русский
язык

8 класс
9 класс

9 класс

Думенко Елена 
Шевелева Диана

Агаркова Евгения

3 место
2 место

3 место

Веселоярская СОШ 
Филиал«Большешелков- 
никовская ООШ» 
Половинкинская СОШ



ОБЖ 7 класс
8 класс 
8 класс 
8 класс 
8 класс

ОвчаренкоДмитрий 
Залознев Арсений 
Волженин Андрей 
Лотц Виктория 
Волкоморов 
Тимофей

2место 
1 место 
2место 
3 место 
3 место

Безрукавская СОШ 
Веселоярская СОШ 
Безрукавская СОШ 
Ракитовская СОШ 
Ракитовская СОШ

Технологи
я

9 класс Блюменштейн
Татьяна

3 место Безрукавская СОШ

география 7 класс Прысковский Кирилл 3 место Новониколаевская СОШ

биология 7 класс 
7класс 
7 класс 
9 класс
9 класс
10 класс 
10 класс
10 класс
11 класс 
11 класс 
11класс

Чубыкин Иван 
Прысковский Кирилл 
Лазун Маргарита 

Маркелова Софья 
Денисов Константин 
Васильченко Илья 
Кодякова Лилия 
Глушкова Ольга 
Бойков Владислав 
Замашная Мария 
Зелепугина Юлия

1 место
2 место
3 место 
3 место 
3 место 
1 место 
3 место 
Зместо 
1 место 
Зместо 
Зместо

Новороссийская СОШ 
Новониколаевская СОШ 
Зеленодубравинская СОШ 
Новороссийская СОШ 
Зеленодубравинская СОШ 
Самарская СОШ 
Зеленодубравинская СОШ 
Самарская СОШ 
Зеленодубравинская СОШ 
Ракитовская СОШ 
Новороссийская СОШ

литература 10 класс 
10 класс

Мелихов Артем 
Максимяк Юрий

1 место 
Зместо

Новониколаевская СОШ 
Новониколаевская СОШ

физическа 
я культура

7 класс
8 класс 
8 класс 
7 класс
7 класс
8 класс
9 класс 
9 класс 
11 класс

11 класс 
11 класс 
11 класс

Лынов Савелий 
Пилипчук Иван 
Черногоров Илья 
Лазун Маргарита 
Юргенсон Маргарита 
Рутц Юлия 
Солуян Алексей 
Аверин Иван 
Станиславская 
Екатерина 
Волостнова Ульяна 
Шостак Евгения 
Зуева Анна

2место 
1 место 
Зместо 
2место 
Зместо 
1 место 
1 место 
2место 
1 место

2место
Зместо
Зместо

Самарская СОШ 
Зеленодубравинская СОШ 
Половинкинская СОШ 
Зеленодубравинская СОШ 
Веселоярская СОШ 
Зеленодубравинская СОШ 
Зеленодубравинская СОШ 
Зеленодубравинская СОШ 
Зеленодубравинская СОШ

Самарская СОШ 
Веселоярская СОШ 
Веселоярская СОШ

2. Вручить дипломы всем вышеназванным победителям и призёрам 
олимпиады.

3.Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и 
призеров муниципального этапа олимпиады.

4. Для участия в региональном этапе олимпиады направить в краевой 
оргкомитет лучшие работы победителей и призеров.

5.Директорам школ, заведующей ИМК Г.В. Верхогляд взять на 
контроль подготовку победителей муниципального этапа олимпиады для



участия в третьем этапе и обеспечить их явку на краевые олимпиады по 
вызову оргкомитета.

6. Ознакомить с данным приказом педагогов и руководителей РМО.
7. Руководителям районных и школьных МО учителей - предметников:
-проанализировать итоги олимпиады, утвердить план мероприятий,

направленный на организацию работы с учащимися, имеющими особые 
способности;

-регулярно изучать рекомендации центральных предметно
методических комиссий и задания муниципального и регионального этапов 
ВсОШ;

- принять необходимые меры по развитию и совершенствованию форм 
и методов работы с мотивированными детьми в текущем и последующих 
учебных годах.

8 .Руководителям образовательных учреждений:
- определить в • ОУ ответственных за работу с учащимися, 

проявляющими интерес к олимпиадному движению;
- проанализировать и обсудить итоги олимпиад на совещаниях при 

директоре, изучить эффективный опыт по организации работы со 
способными школьниками в других ОУ района и адаптировать его в своем 
учреждении;

-усилить внутришкольный контроль за работой предметных кружков, 
элективных курсов, за работой педагогов со способными учащимися.

- до 28.12.2021 г. разместить на сайтах ОУ информацию об итогах 
школьного и муниципального этапов Олимпиады.

- объявить замечание заведующим филиалов «Пушкинская ООШ» и 
«Саратовская СОШ», не представивших участников на муниципальный этап 
олимпиады.

Заместитель главы Администрации 
района, председатель комитета 
по образованию В.Н. Костин




